晋罗安委〔2022〕5号

罗山街道安全生产委员会关于切实做好企业复工复产安全生产工作的通知
各工作点、各社区，各有关部门、市直派驻有关单位：

为深入贯彻落实3月31日全国、全省、泉州市安全生产电视电话暨我市安全生产工作会议和4月4日泉州市经济运行调度视频会议精神，结合街道疫情防控工作实际，现就做好疫情常态化防控后企业有序复工复产安全生产工作的有关事项通知如下：
一、清醒认识复工复产面临的严峻形势。随着疫情防控措施的调整，企业将陆续恢复生产，企业复工复产后容易出现设备故障运行、用工紧张、从业人员心理不稳、安全管理和教育培训不到位及企业抢工期、赶进度等问题，导致各类安全风险隐患加剧，安全生产形势复杂严峻。各工作点、各社区和各有关部门要时刻保持清醒头脑，全面压实党政领导责任、部门监管责任和企业主体责任，坚决克服麻痹松懈思想，深入分析复工复产面临的各类安全生产风险隐患，借鉴疫情防控“快准严实细”的有效经验，将安全生产条件作为企业复工复产的必要前提和重要保障，切实加强安全指导服务，监督指导企业落实落细各项安全防范措施，有序复工复产，坚决杜绝生产安全事故发生。
二、切实做好企业复工复产安全防范工作。各工作点、各社区和各有关部门要切实压实企业主体责任，督促企业严格落实复工复产疫情防控和安全防范措施。

1.要制定一套复工复产方案。企业要制定一套科学规范的复工复产方案，按要求开展安全隐患排查治理，落实安全防范措施，切实加强复工复产过程安全管理。尤其是危险化学品、烟花爆竹、交通运输、建筑施工等行业领域，企业主要负责人更要重视复工复产方案的审核把关，确保复工复产工作严格有序开展。

2.要组织关键岗位人员到岗到位。特别是企业法人、总经理，技术、生产、安全相关管理人员等企业各级管理人员和技术人员要全部在岗在位，切实加强生产现场安全检查和安全防范。

3.要开展一次全员安全教育培训。各工作点、各社区和各有关部门要组织开展好“开工第一课”，同时督促企业复工复产前要召开安全生产专题会议，组织员工签订安全责任承诺书，开展安全知识培训、业务岗位安全技能培训和安全警示教育，保证员工具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解相应的事故应急处置措施，切实提升员工的安全意识和安全操作技能。特别要加强对新进员工的“三级”安全教育培训，做到“不培训不上岗，培训不合格不上岗”。

4.要开展一次全面的安全检查。对机械设备、电气线路、高危工艺、安全防护设施、应急救援设施以及存在重大安全风险的场所、环节、部位等进行全面系统的安全检查，落实风险防控技术措施。对发现的事故隐患及时落实整治措施，认真抓好整改，做到措施不落实不生产、隐患不排除不生产。

5.要严格落实特殊作业审批制度。有限空间、动火、粉尘涉爆、涉氨制冷、检维修等特殊作业要严格落实审批制度，严防“三违”（违章指挥、违规作业、违反劳动纪律）行为。重点加强存在易燃易爆、有毒有害物质作业场所的防控措施落实。

6.要制定一套应急处置方案。要健全完善应急预案及重点危险作业岗位和关键装置的应急处置措施，并组织开展应急演练，确保一旦出现险情，能够做到反应灵敏、处置果断、保障有力、救援有效，努力把事故损失降到最低。

7.要落实重点行业企业安全审批制度。高危行业企业要在复工复产方案中制定完善的复工复产安全保障技术措施，复工复产方案（安全措施）未经审查或验收通过不得开工生产。各负有安全生产监管职责部门要加强对直接监管企业重点部位和关键环节的监督检查，及时组织专家进行评估和验收，做到合格一家、复产一家。
三、持续强化安全监管和指导服务。安委会各专项小组和相关部门要加强对本行业领域生产经营单位的安全生产调度和复工复产指导服务力度，坚持监管和服务相结合方式，综合运用明查暗访、一对一帮扶、远程视频监控、群众举报等方式开展精准有效的安全监管服务，帮助企业解决复工复产中的问题和困难，全力保障企业安全生产。对于复工复产条件不达标的企业，要通过专家帮扶指导、第三方机构技术支持，帮助企业尽快恢复生产。同时要切实加大执法力度，强化对复工复产企业的安全监管，严厉查处未经隐患排查治理、未经安全验收、盲目复工复产等违法违规行为，倒逼企业自觉履行主体责任、严格落实安全措施。
罗山街道安全生产委员会
（罗山街道办事处代章）
2022年4月10日
罗山街道办事处                            2022年4月10日印发

- 4 -